2

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Отдел по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Удмуртской Республики Управления 

торгово-закупочной деятельности
(уполномоченный орган на основании постановления

Правительства Удмуртской Республики от 22.12.2014 года №550)

Красная, 144, Ижевск, 426008, Тел.: (3412) 935-480, 950-347

_________________________________________________________________

Акт внеплановой проверки № 05-2-09/2020-01
государственного казенного учреждения Удмуртской Республики 
«Региональный центр закупок Удмуртской Республики»

	21 января 2020 года
	Министерство промышленности и торговли 

Удмуртской Республики, 

Удмуртская Республика, г. Ижевск,

ул. Красная, 144, кабинет 415
(место составления)

	
	


В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), на основании:

информации, поступившей государственного казенного учреждения Удмуртской Республики «Региональный центр закупок Удмуртской Республики» (вх. от 13.01.2020 № 0096) о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок;
приказа Министерства промышленности и торговли Удмуртской Республики (далее – Министерство) от 14.01.2020 года № 4 «О проведении внеплановой проверки государственного казенного учреждения Удмуртской Республики «Региональный центр закупок Удмуртской Республики»» комиссией в составе должностных лиц Министерства:
<…> – начальника Управления торгово-закупочной деятельности, <…> –  заместителя начальника отдела по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Удмуртской Республики (далее – отдел), <…> – ведущего специалиста 2 разряда отдела, <…> – ведущего специалиста-эксперта отдела, проведено внеплановое контрольное мероприятие в части соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ при проведении государственным казенным учреждением Удмуртской Республики «Региональный центр закупок Удмуртской Республики» (далее – ГКУ УР «РЦЗ УР», Уполномоченное учреждение) следующих закупок:
электронный аукцион на поставку сантехники (извещение от 24.12.2019 № 0813500000119018760), заказчик – бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Шарканская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»;

электронный аукцион на поставку запасных частей для служебных автомобилей (извещение от 26.12.2019 № 0813500000119019045), заказчик – бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Шарканская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»;

электронный аукцион на поставку перчаток (извещение от 30.12.2019 № 0813500000119019226), заказчик – бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Первая республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики».

Предмет проверки: электронный аукцион на поставку сантехники (извещение от 24.12.2019 № 0813500000119018760);

электронный аукцион на поставку запасных частей для служебных автомобилей (извещение от 26.12.2019 № 0813500000119019045); 

электронный аукцион на поставку перчаток (извещение от 30.12.2019 № 0813500000119019226).

Основание проверки: поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Местонахождение ГКУ УР «РЦЗ УР»: 426008, Удмуртская Республика, город Ижевск, улица Красная, 144.
В ходе проведения внеплановой проверки комиссией установлено следующее:

В соответствии с порядком взаимодействия Уполномоченного учреждения и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Удмуртской Республики, утвержденным постановлением Правительства Удмуртской Республики от 17.01.2018 № 3 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Удмуртской Республики» обязанность по размещению в части изменений в извещения и документацию закупок в единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) возложена на Уполномоченное учреждение.
Согласно пункту 6 статьи 42, части 5 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ извещение о проведении электронного аукциона должно содержать информацию о сроке подачи заявок для участия в электронном аукционе.
На основании части 6 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение объекта закупки при проведении такого аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия данного решения заказчик размещает в ЕИС указанные изменения. При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает триста миллионов рублей либо начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства не превышает двух миллиардов рублей, заказчик размещает в ЕИС извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ любой участник электронного аукциона, зарегистрированный в ЕИС и аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он направляется оператором электронной площадки заказчику.

Согласно части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ в течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 статьи 65 Закона запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

24.12.2019 Уполномоченным учреждением в ЕИС размещены извещение № 0813500000119018760 и документация о проведении электронного аукциона на поставку сантехники для обеспечения нужд заказчика - бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Шарканская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (далее – Заказчик).
Извещением от 24.12.2019 № 0813500000119018760 предусмотрено: 
дата и время окончания подачи заявок – 13.01.2020 09:00;

дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников – 14.01.2020; 

дата проведения аукциона в электронной форме – 15.01.2020;
начальная (максимальная) цена контракта – 96 063,20 руб.
По итогам проведения электронного аукциона контракт Заказчиком по состоянию на 21.01.2020 не заключен.
09.01.2020 Уполномоченному учреждению поступил запрос о разъяснении положений документации об электронном аукционе от участника закупки, по результатам рассмотрения которого принято решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона в части продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Согласно части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ срок размещения в ЕИС информации о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона по вышеуказанной закупке, а также разъяснений положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки истекал 10.01.2020.

В результате проверки установлено, что в нарушение требований части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ 10.01.2020 информация о внесении изменений в закупку о проведении электронного аукциона, а также разъяснения положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки Уполномоченным учреждением в ЕИС не размещены в связи с нефункционированием ЕИС (подтверждается представленными Уполномоченным учреждением сведениями с сайта ЕИС).

26.12.2019 Уполномоченным учреждением в ЕИС размещены извещение № 0813500000119019045, и документация о проведении электронного аукциона на поставку запасных частей для служебных автомобилей для обеспечения нужд заказчика - бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Шарканская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (далее – Заказчик).

Извещением от 26.12.2019 № 0813500000119019045 предусмотрено: 

дата и время окончания подачи заявок – 13.01.2020 09:00;

дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников – 14.01.2020; 

дата проведения аукциона в электронной форме – 15.01.2020;

начальная (максимальная) цена контракта – 280 000,00 руб.

По итогам проведения электронного аукциона контракт Заказчиком по состоянию на 21.01.2020 не заключен.
30.12.2019 Уполномоченному учреждению поступили запросы о разъяснении положений документации об электронном аукционе от участников закупки, по результатам рассмотрения которых принято решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона в части продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Согласно части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ срок размещения в ЕИС информации о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона по вышеуказанной закупке, а также разъяснений положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки истекал 10.01.2020.

В результате проверки установлено, что в нарушение требований части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ 10.01.2020 информация о внесении изменений в закупку о проведении электронного аукциона, а также разъяснения положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки Уполномоченным учреждением в ЕИС не размещены в связи с нефункционированием ЕИС (подтверждается представленными Уполномоченным учреждением сведениями с сайта ЕИС).

30.12.2019 Уполномоченным учреждением в ЕИС размещены извещение № 0813500000119019226, и документация о проведении электронного аукциона на поставку перчаток для обеспечения нужд заказчика – бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Первая республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (далее – Заказчик).

Извещением от 26.12.2019 № 0813500000119019226 предусмотрено: 

дата и время окончания подачи заявок – 13.01.2020 09:00;

дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников – 14.01.2020;
дата проведения аукциона в электронной форме – 15.01.2020;

начальная (максимальная) цена контракта – 25 292,50 руб.

По итогам проведения электронного аукциона контракт Заказчиком по состоянию на 21.01.2020 не заключен.
09.01.2020 Уполномоченному учреждению поступил запрос о разъяснении положений документации об электронном аукционе от участника закупки, по результатам рассмотрения которого принято решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона в части продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Согласно части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ срок размещения в ЕИС информации о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона по вышеуказанной закупке, а также разъяснений положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки истекал 10.01.2020.

В результате проверки установлено, что в нарушение требований части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ 10.01.2020 информация о внесении изменений в закупку о проведении электронного аукциона, а также разъяснения положений документации об электронном аукционе по соответствующему запросу участника закупки Уполномоченным учреждением в ЕИС не размещены в связи с нефункционированием ЕИС (подтверждается представленными Уполномоченным учреждением сведениями с сайта ЕИС).

На основании вышеизложенного в рамках полномочий в установленной сфере деятельности комиссия решила:

1. Признать в действиях Уполномоченного учреждения – ГКУ УР «РЦЗ УР» нарушение требований части 6 статьи 63, части 4 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ.

2. Материалы дела должностному лицу Министерства для возбуждения производства по делу об административном правонарушении не передавать, в связи с тем, что Уполномоченным учреждением самостоятельно выявлены факты нарушений требований Федерального закона № 44-ФЗ и заявлено о допущенных нарушениях в контрольный орган в сфере закупок. 
3. Выдать Уполномоченному учреждению – ГКУ УР «РЦЗ УР» предписание об устранении допущенных нарушений требований Федерального закона № 44-ФЗ путем размещения в ЕИС информации о внесенных изменениях в извещение о проведении вышеуказанных электронных аукционов, а также разъяснений положений документации об вышеуказанных электронных аукционов по запросу участников закупки, в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ.

Начальник Управления 




                                             <…>
Заместитель начальника отдела        

                                               <…>
Ведущий специалист 2 разряда отдела        

                                         <…>
Ведущий специалист - эксперт отдела        

                                             <…>
